ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista teve conhecimento do protesto organizado pela

Associação Académica da Faculdade de Direito de Lisboa, no passado dia 12 de dezembro, que

encerrou a referida faculdade com o objetivo de lutar pela justa concretização de mais e

melhores condições pedagógicas e de avaliação.

Tal manifestação ocorreu após uma Reunião Geral de Alunos que teve lugar a 30 de novembro

e que «deliberou o encerramento da Faculdade tendo em conta a evidente desconsideração,

traduzido em inúmeras situações de incumprimento e desrespeito, do Regulamento de

Avaliação e dos seus próprios Estudantes pela Direção da Faculdade e pela maioria do seu

corpo docente».

Os estudantes consideram, ainda, que desde a aprovação do Regulamento de Avaliação, a 28

de junho, «se verificaram poucas ou nenhumas alterações no quotidiano dos Alunos, estando

estes a ser avaliados, quase exclusivamente, segundo o puro arbítrio dos docentes e com

inúmeras incertezas quanto ao método a que estão sujeitos».

Segundo os estudantes, as referidas situações de incumprimento do Regulamento de Avaliação

vão desde a sobrelotação das turmas, que impossibilita a aplicação prática de uma efetiva

avaliação contínua, à ausência de anonimato na realização de exames, até à recusa de revisão

de notas, passando pela realização de testes escritos que são autênticos exames encapotados

e que não são apenas uma fase intermédia da avaliação, entre outros problemas que compõem

uma longa lista.

Se tal não bastasse, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista teve conhecimento, através dos

meios de comunicação social e de estudantes presentes, de que a justa e pacífica reivindicação

por mais e melhores condições de ensino foi interrompida por uma atuação excessiva da Polícia

de Segurança Pública (PSP), de forma a terminar com a manifestação e impedindo a afixação

de faixas e cartazes no interior e exterior da Faculdade de Direito.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao

Governo que, por intermédio do Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, nos sejam

prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Tem o Governo conhecimento de situações de incumprimento do Regulamento de Avaliação

de alunos da Faculdade de Direito de Lisboa?

2. Está o Governo disponível para intervir junto da Universidade de Lisboa e da Faculdade de

Direito de Lisboa no sentido de procurar garantir o efetivo cumprimento do atual Regulamento

de Avaliação de alunos?

3. Por que razões foram os estudantes impedidos de se manifestar livre e pacificamente,

nomeadamente recorrendo ao uso de faixas afixadas no interior e exterior da Faculdade de

Direito?

Palácio de São Bento, 15 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

IVAN GONÇALVES(PS)

HUGO CARVALHO(PS)

JOÃO TORRES(PS)

DIOGO LEÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 535
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Protesto estudantil na Faculdade de Direito de Lisboa
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-15T18:24:31+0000
	Carla Correia (Assinatura Qualificada)

		2017-12-18T14:54:52+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-18T15:25:57+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-15T18:24:44+0000
	Unknown signer 96be3a4e2309581a11b9fda761f7c1c35560c6de

		2017-12-18T14:56:30+0000
	Unknown signer 7de499c3ec62fc8af9410eb2b26fa6a5cf814859

		2017-12-18T15:26:01+0000
	Unknown signer afe2bc4d7c340091e46a8df5fec62d08d3c60dd4